



GURU RAVIDAS AYURVED UNIVERSITY PUNJAB,  
VPO. Kharkan, Distt. HOSHIARPUR

[www.graupunjab.org](http://www.graupunjab.org)  
Ph. No.: 01882-282326, 282445  
Fax. No.: 01882-282445  
E-mail: [registrar@graupunjab@gmail.com](mailto:registrar@graupunjab@gmail.com)

Ref.No.GRAU/Colleges/2020/2639

Date: 06/11/2020

ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ  
ਸਮੂਹ ਸਬੰਧਤ ਆਯੁਰਵੈਦਿਕ, ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਅਤੇ ਯੂਨਾਨੀ ਕਾਲਜ  
ਗੁਰੂ ਰਵਿਦਾਸ ਆਯੁਰਵੈਦ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਪੰਜਾਬ  
ਹੁਸ਼ਿਆਰਪੁਰ

ਵਿਸ਼ਾ:- Guidelines for re-opening the Universities and colleges post lockdown due to COVID-19 pandemic- regarding.

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਗੁਹਿ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੇ PA/ACSH/2020/38 ਮਿਤੀ 04.11.2020 ਅਤੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰੇਟ ਮੈਡੀਕਲ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ. ।ਐਮ.ਈ.3-ਪੰ-2020/1740213 ਮਿਤੀ 05.10.2020 (ਕਾਪੀ ਨੱਥੀ) ਰਾਹੀਂ ਲਈ ਫੈਸਲੇ ਅਨੁਸਾਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੇ ਸਮੂਹ ਆਯੁਰਵੈਦਿਕ, ਹੋਮਿਓਪੈਥਿਕ ਅਤੇ ਯੂਨਾਨੀ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਫਾਇਨਲ ਇਅਰ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਮਿਤੀ 09.11.2020 ਅਤੇ ਬਾਕੀ ਰਹਿੰਦੇ ਸਾਲਾਂ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਮਿਤੀ 16.11.2020 ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਸਮੂਹ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਦੀ ਕਾਪੀ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਖੇਲਣ ਸਬੰਧੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

*[Signature]* 06/11/2020  
ਕੰਟਰਲਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ

# ਭਾਈਕ ਟਾਪੂ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਸੀਰੀਜ਼

(ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ) ਜਲਦੀ-100009)

(ਪੈਨ ਨੰਬਰ : 0172-3217760, Email Id : [jl.dpt@punjab.gov.in](mailto:jl.dpt@punjab.gov.in))

ਵੱਡਾ

1. ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਪਾਪਾ ਏਂਡ ਮੁਲੀਹਗਾਰੀ ਆਰ ਵੈਸ਼ਨ, ਪਾਪਾ ਏਂਡ, ਮੁਹਾਲੀ-160069।
2. ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਸੁਖ ਹਥੀਏਂਗ ਆਧੁਨਿਕ ਪ੍ਰਮਾਣਿਕਾਂ, ਮੁਹਾਲੀ।
3. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਪਟਿਆਲਾ।
4. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਮੁਹਾਲੀ।
5. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਪਟਿਆਲਾ।
6. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਮੁਹਾਲੀ।
7. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਸੁਖ ਹਥੀਏਂਗ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਲੰਬਾਵੇਂ।
8. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਆਧੁਨਿਕ ਯਾਲਜ, ਪਟਿਆਲਾ।
9. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਸੁਖ ਹਥੀਏਂਗ ਮੈਡੀਕਲ ਯਾਲਜ, ਮੁਹਾਲੀ।
10. ਪ੍ਰਸੀਪਲ, ਗਰਵਾਰੀ ਯਾਲਜ ਆਂਡ ਨਰਮਿਤਾ, ਪਟਿਆਲਾ।
11. ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬ ਨਰਮਿਤਾ ਯਾਲਜ, ਪੰਜਾਬ, ਮੋਹਾਲੀ।
12. ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਟੈਲੀ ਆਂਡ ਆਧੁਨਿਕ ਯਾਲਜ, ਮੋਹਾਲੀ।

ਨੰਬਰ : 1 ਮੌਸਮ ਦੀ 3-ਪੈ-2020 / 176102-13

ਮਿਤੀ: 05/10/2020

ਚਿਨਾ: - Guidelines for re-opening the Universities and colleges post lockdown due to COVID-19 pandemic - regarding. ....

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ, ਗੁਰਿ ਵਿਕਾਸ, ਦੇ ਪੰਚ ਨੰਬਰ: PA/ACSH/2020/38 dated 04-11-2020 (ਕਾਪੀ ਨੰਬੀ), ਰਾਹੀਂ ਲਈ ਫੇਸਲੇ ਅਨੁਸਾਰ ਇਸ ਵਿਕਾਸ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੇ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਹਿਨੀ ਵਿਅਕਤ ਦੀ ਅਨੁਸਾਰ ਮਿਤੀ 09-11-2020 ਅਤੇ ਸਾਚੀ ਰਹਿਣਦੇ ਸਾਲਾਂ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ ਮਿਤੀ 16-11-2020 ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਨਗੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਉਪਰਾਲ ਵਿੱਚ ਦੇ ਸਥਾਨ ਵਿੱਚ ਭਰਤ ਸਰਕਾਰ, ਮਿਹਿਆ ਮੰਡਲਾਈਆ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਵਿੱਚ ਪੰਚ ਮਿਤੀ 02-11-2020 (ਕਾਪੀ ਨੰਬੀ) ਗਾਂਧੀ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਮੁੜ ਬੇਲਟ ਸਥਾਨੀ ਗਾਂਧੀਗਲਾਈਨ ਜਾਂਗੀ ਥੀਡੀਆਂ ਹਨ। ਗਾਂਧੀਗਲਾਈਨ ਦੇ ਲੱਭੀ ਨੰਬਰ: 5 ਦੀ ਸਥਾਨ ਵਿੱਚ ਦੀ ਵਿੱਚ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸ਼ੁਭਾਂਕਾਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ: -

5. Based upon the above, the following modalities regarding physical opening of colleges / higher education institutions, in a graded manner be adopted:

The colleges / higher education institutions outside the containment zones may be opened in a graded manner after consultations with concerned state/ UT governments and subject to adherence to the guidelines / SOP for safety and health protocol prepared by UGC, duly incorporating the views / comments of the MoHFW as under:

(ii) For all other Higher Educational Institutions e.g. State Universities, Private Universities, etc opening of physical classes to be done as per the decision of the respective state / UT governments.

ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਕਾਲਜਾਂ ਨੂੰ ਮੁੜ ਬੇਲਟ ਸਥਾਨੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸ਼ੁਭਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣੇ ਵਾਲਾਂ ਮੁੜ ਲਗਾਉਣ ਸਥਾਨੀ ਅਤੇ ਹੋਸਟਲ ਬੇਲਟ ਸਥਾਨੀ ਐਸ.ਏ.ਪੀ. ਹੋਣ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਤਿਆਰ ਹੋਣੇ ਹਨ:-

1. ਸਰਕਾਰੀ ਮੈਡੀਕਲ ਮੈਡੀਕਲ ਅਤੇ ਆਧੁਨਿਕ ਕਾਲਜ ਦੇ ਪ੍ਰਸੀਪਲਾਂ ਨਾਲ ਹੋਰੀ ਗੱਲਬਾਤ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹਨਾਂ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ ਵਾਟੋਨਲ ਈਅਰ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀਆਂ ਕਲਾਸਾਂ 09.11.2020 ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦਾ ਸ਼ੁਆਂ ਚਿੰਨ ਹੈ।
2. ਇਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕਾਲਜ ਪ੍ਰੈਕਟ ਦੋ ਪਿਛਾ ਪੈਕਿਡ ਟੈਸਟ 06.11.2020 ਜਾਂ ਉਗ ਤੋਂ ਪਾਲੇ ਕਲਾਸ ਦੇ ਉਸ ਦੀ ਵਿਪੇਕਟ ਨੰਗੇਟਿਵ ਹੱਟ ਦੀ ਸੁਰਕ ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਚੁਗਾਇਨ ਕਰਨਗੇ। ਸੋਧ ਕਿ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੀ ਵਿਪੇਕਟ ਪੈਨੋਟਿਵ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵਿਪੇਕਟ ਨੰਗੇਟਿਵ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਹੀ ਕਾਲਜ ਚੁਗਾਇਨ ਕਰਨਗੇ।
3. ਸਥਾਨ ਕਾਲਜ ਇਹ ਪਾਂਧੀਨੀ ਪਟਾਏਗਾ ਕਿ ਜਿੱਥੋਂ ਰੱਖ ਹੈ ਸਾਡੇ ਵਿਹਾਰਾਈਆਂ ਨੂੰ ਸਿਗਨ accommodation ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ।
4. ਹੱਦ ਕਾਲਜ ਗਿਲ ਟਾਈਅਨਿਗ ਏਂਟਾਨ ਵਿਹਾਰਾਈਆਂ ਨੂੰ ਇਹ ਕਾਂਡੀਆਂ ਹੀਂਗ ਕਾਂਡੀਆਂ ਸ਼ੁਅਸਤ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਮੰਦੀ-ਨਸ਼ਰ Social distance ਅਤੇ ਹੱਦੀ ਦੇ ventilation ਦਾ ਪੁਰਾ ਪਿਆਲ ਰੱਪੀਗਾ। ਇਹ ਮੰਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ utensils etc. ਦੀ proper sanitization ਦਾ ਪੁਰਾ ਪਿਆਲ ਰੱਪੀਗਾ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਵਿਹਾਰਾਈਆਂ ਨੂੰ ਬਾਹਰ ਪਾਂਧੀ ਅਧਿਕ ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਅਸਤ ਦੀ ਸ਼ੁਅਸਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ।
5. ਕਾਲਜ ਵੱਡੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ ਨੂੰ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਅਸਤ ਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ ਨੂੰ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਅਸਤ ਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨਾ।
6. ਕਾਲਜ ਵੱਡੇ ਵਿਹਾਰਾਈ ਨੂੰ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਅਸਤ ਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ ਨੂੰ ਪੁਸ਼ਟ ਕਰਨ ਵਿੱਚ ਸ਼ੁਅਸਤ ਦੀ ਵਿਹਾਰਾਈ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨਾ।
7. Outsider ਨੂੰ ਹੋਸਟਲ/ਸੀਰੀਜ਼ ਵਿੱਚ ਆਉਂਦੀ ਹੀ ਅਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ। ਥੇਲੇਸ Emergency ਕਾਲਜਾਂ ਦੇਗਲੇ Outsider ਨੂੰ ਕਾਲਜ ਦੇ ਸ਼ਾਰੀਬ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੀ ਅਗਿਆ ਨਾਲ ਹੀ ਹੋਸਟਲ/ਸੀਰੀਜ਼ ਵਿੱਚ ਆਉਂਦੀ ਹੀ ਅਗਿਆ ਹੋਵੇਗੀ।
8. ਇਹ ਵਿਹਾਰਾਈ ਵੱਡੇ ਇਹ ਹਸ਼ਗੀਆਂ ਇਨਾਨ/ਸੈਰੀ-ਪਿਆਟਾ ਇਨੰਗ ਸਾਥੇਂ ਕਿ ਉਗ ਵਿੱਚੋਂ ਵੈਡਿਚ-19 ਦੀ ਮੁਹਾਲੀ ਦੇ ਮੰਦੀ-ਨਸ਼ਰ ਸਰਕਾਰ ਵੱਡੇ ਸਾਰੀ ਹਾਲਾਈਰਾ ਦੀ ਇਨੰ-ਇਨ ਪਾਲਟਾ ਕਲਾਸ ਨੂੰ ਪਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਵੇਂ ਮਾਸਕ ਲਗਾਉਣ

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

proper sanitization રૂપાણી ઉપર પુરી પાઠ્યપત્ર અને કાળજી મેળા વિષય એ ગમણે હોય રાન્યુ પુસ્તક એ ગુપ્તન  
ઘોડા સાચેગા।

9. બાહ્ય દોષે પેચરીયક ધરાણાં દેંદે ગુપ્તન વિષય રાન્યુ પાઠ્યપત્રના

The student will submit Covid -19 Test Report to the Hostel Warden on arrival and will sign the undertaking as below before occupying the hostel room)

- a. I hereby submit my Covid-19 Test Report (dated within 5 days before campus / hostel entry) before joining the hostel back from home.
- b. I will keep physical / social distancing while in the campus and hostel premises.
- c. I will wear mask in the campus / hostel all the time except during my stay in the hostel room.
- d. I will immediately report to the college / hostel authorities on showing any Covid-19 related symptoms like temperature, cough, breathless etc to me.
- e. I will abide by all other Covid-19 related hostel and college rules & instructions issued by college & hospital authorities time to time.
- f. During my stay in the campus / hostel, if I suffer from Covid-19, college authorities and administration will not be held responsible for it by me.
- g. I will maintain strict discipline in the college / hostel premises.
- h. I will not allow any outsider / guest to stay in my hostel room and will take permission from Hostel Superintendent to meet any outsider guest / parents in the Hostel Waiting Room.
- i. I will not bring / use Four Wheeler vehicle in the college campus and hostel premises.
- j. I will not use my Two-Wheeler vehicle/ cycle for pillion riding.
- k. I will keep my I-Card issued by college authorities in my possession all the time and will show the same for entry in the college campus / hostel.
- l. I will keep my hostel room clean and will assist in keeping clean the hostel premises and washrooms.
- m. I will preferably take meals in my hostel room only, brought by self / served by mess servant from the hostel mess / canteen. I will hand over the tiffin on time for washing by the mess staff. My Tiffin will have name engraved on it. (Students to bring own Tiffin box 2 sets each with preferably 4 parts / boxes, and washing the utensils in hostel washrooms is strictly prohibited).
- n. I will keep personal bottles of drinking water in my hostel room.
- o. I will not use outside food inside the hostel / campus premises.
- p. I agree that in case of any violation of this undertaking, I will be expelled from the hostel without any notice and can be awarded any punishment under rules.
- q. I will be staying in the hostel at my own risk, liability and consequences.

એસ્ટલ અને મેસ વિચ કેમ કરદે કરમચારીઓના સાથે રોચક દરમાણે અનુભાવ રાન્યુબાટ્ટીના ઉન્નતીનું હશે:-

1. હોસ્ટલ વારફન એચ પ્રોફેની પટાએગા એ મેસ વિચ કેમ કરન રાલ કેંદ્રી દી મેસથી કેવિટ્ટ પાનિટદ નહી હૈ।
2. મેસ વિચ કેમ કરન રાલે સારે કરમચારી એંડર ટેક્સિંગ દે કે પ્રોફેની પટાએગા કિ ઉંઘ આપ અને આપણે પરિવાર દી સિહત નીચાલ પછે સુચેત રહિંગો।
3. મેસ વિચ કેમ કરન રાલે કરમચારીઓ દી રેઝના બનમણ સંકોનીંગ અને ટેપરેચર ચેવ કરના પ્રોફેની પટાએગા જારેણા।
4. મેસ વિચ કેમ કરન રાલે કરમચારી મેસ વિચ દાખણ હેઠ સારો, દેન દી દરડે ઉંપરેત અને, ટેલાટિસ્ટ ઉંપરેત પ્રટે-પ્રટ્ટ
- 40 સેન્ટિમીટર આપણે હોંગ નું સાડ અને સેનેટાટીન કરણો।
5. કરમચારી ખાના બટાએગા અને દરભાટ્ટ સારો માસ્ક, સાડ હેવ કર, હોંગ દમતાને પાટ્ટીના અને સાડ સદાદી, રાંપુરા પિઅન રેખણો।
6. કરમચારી મેસ વિચ ખાના બટાએગા સારો વડો, રિગત, નિષીલો, બુડ્ડીઓ દી દરડે નહી કરણો।
7. કિચન / સાટેર વાલી જગ્યા નું હર રેન દરડે ઉંપરેત પૂર્ગે ડ્રો સાડ કરના અને સેનેટાટીન કરના પ્રોફેની પટાએગા જારેણા।
8. કિચન વિચ હેંસટો અને તાજા હવા કારી ચિંતાઓ ઝૂલોણ રેખણ દા ઇન્ટાનાભ કોરા જાડેગા।
9. હોસ્ટલના દે ટિફન પેટ અને તાજી રિકાર્ડ દે પૃથ્વી કોરે જાંગો તો જે ટિફન સહી વિદિશારણોની ડંબ પણું એ એસ્ટલ લણી
10. હેંબ હોસ્ટલ નું સહી ડરોણે નાલ સર્વે બટાએગા અને સેનેટાટીન કરન નું પ્રોફેની પટાએગા જાંબે।
11. હોસ્ટલ વારફન સુનિશ્ચિત કરણો કિ હોસ્ટલ વિચ વિદિશારણોની નિયમત ડેર કે કેવિટ્ટ અને એસરે સંદર્ભ દ્વારે જાળું કોઈ જાંદોણ।
12. જાસ્ત રૂમ લાટી સારો-સારો સિર જાઈ નિયમ કાણુ હેઠળો।

ઉંપરેચર દરમાણે નિયમો અનુભાવ એસ્ટલ અનુભાવ બાહ્ય પૂનીરંગાયો નું મુજબ પેસ્ટ દી પ્રવાહની વિચો  
જાંબી હોય જાંદોણ।

એસ્ટલ, પોશીયલ સિર્પિયા અને મેસ વિચાન

મિશન નિયમ : ૧નો.૧૩-૨૦૨૦/

ઉંપરેચર દા દીંક ઉંપરેત પૂર્ગે સાંભળ, પેનાય સરબાર, મેશીયલ સિર્પિયા અને મેસ વિચાન, એંગોજે નું  
સુચના હિંદુ હેંસટો જાંદોણ।

એસ્ટલ, પોશીયલ સિર્પિયા અને મેસ વિચાન